e "*r,r* grfu,yr"l l" g(^/rr./*/ ffi,,*,*
CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNIGIPAL PHILIPP ENDLICH

EsrADo oo espíRrro sANTo

LEI MUNICIPAL NO. 2.497, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.

olspÕe soBRE A couERcnlznçÃo DE ALTMENToS
EM EQUIPAMENTOS COMO TRAILERS, CIMIIT¡NÕES,
runcöes e coruoÊrEREs, NAs MoDALTDADES DE
*FooD TRucKs" E "FooD pARKs", EM Ánens
púelrcRs E pRrvADAs, e oÁ ourRAS pRov¡oÊncns.

O PRESIDENTE DA GÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO,
ESTADO DO ESPíRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. lo A comercializaçäo de alimentos em equipamentos como trailers,
caminhões, furgões e congêneres, em áreas públicas e privadas, nas

modalidades denominadas de food trucks e food parks, através da venda direta
ao consumidor, de caráter permanente ou eventual, de modo estacionário e
itinerante, observará fixados nesta Lei.

Art. 20 A execuçäo da atividade de food trucks, além de cumprir as normas de
postura, higiene, limpeza, saúde pública, segurança pública, trânsito, meio
ambiente e outras que venham a ser estipuladas, devem atender às seguintes
condiçöes:
| - estar devidamente autorizada pelos órgãos competentes;
ll - compreender veículo licenciado pela vigilância sanitária, quando a base for
destinada à manipulação prévia dos alimentos;
lll- receber prévia outorga de autorização de uso, na hipótese de utilização de

espaços públicos;

lV - obter licença de food truck e alvará de funcionamento, que será concedida
por evento, ou em espaços denominados food parks, no caso de uso de locais
privados.

Art. 30 Para os fins desta Lei considera-sel
| - Food truck: cozinha móvel, de dimensöes pequenas, sobre rodas, que

transpoña e vende alimentos e bebidas, em áreas públicas e privadas, sendo
que os alimentos e bebidas podem ser totalmente preparados em momento
anterior ou finalizados no momento da venda, para consumo local;

1l - Food truck de apoio: conjunto de food trucks que apoiarão atividades
realizadas em logradouro público, sejam de natureza cultural, artística,
religiosa, esportiva, filantrópica ou cívica, promovidas por órgão público ou
particular;

lll - Food park: exploração em locais particulares, com caráter permanente,
para o comércio de alimentos e bebidas por meio de food truck de contêineres;

Avenida Presidente Kennedy, n". 194 - Centro - Marechal Floriano - ES - CEP: 29255-000 -(27)3288-1925 I (271 99789-7684

wwwcmmarechalfloriano.es.gov,br/camara@cmmarechalfloriano.es.gov.br/cmmfes@gmail.com

Y,¿o¿",t^Vgyil*o

****
EMANCIPAçAO LEI
No 4.571/9IPUBLTCADO
NO DIO-ES 3l/tO/199r

DATA DE INSTALAçÃO
o{/otl1993

ÁREA TERRrroRraL
285,495 KM2

CLIMA
TROPIGAL DE ALTITUDE
MAXIMA 28" E MINIMA 8"

MUNIC!PIOS LIMITROFES

DOMtt{GOS MARIlNS,
ALFREDO CHAVES,

GUARAPARI E VIANA.

DISTÂNGIA DA cAP¡TAL
DO ESTADO (VTTORTA):

48,6 KM

c0r0NrzÂç40
ArEMÃEs, rrAUANos,suiços,
PO!ONESES, PORTUGUESES,

ausrRiacos, DEScENDENTES

DE I{AIIVOS E DESCENDENTES

DE AFRICANOS

LATITUDE SUL DE

40, 58' 80'

I.ONGITUDE OESTE DE

GREENWTCH, DE 20"

POPULAçAO (tBGElzOz1l

17.14,t PESSOAS

EASE EC0N0MTCÂ

aGRtcu[ruRA, cutTtvo D0 caFE,

AVICUTTURA E A OTERICULlURA

ruRtslll0

0s ÀsPEclos clJrruRAß D0 lirlJr¡rcrPr0

PEtos cosllJi|Ês E f RÂDtç0Es oos

ÁI.Ei!AES E ITÀI.IAilOS E SE itAilIFESTAiI

ila AUilEI{tÄçao, ila DAilça, ilA ritu$lcA

E IIAARSUITETIJRA

GENTILICO;

FLORIANENSE

VIA DE ACESSO:
BR-262 E BR-lOl

REGIAO:
SUDOESTE SERRANA

Dtvtsa0 P0Uïtc0.aDMtt{tslRAllva

É coilsrilíDA PEtos otsTRtTos

MARECHAI, DA SEDE E DE VICTOR

HUGo, ESÎE Utfiluo CR|ADo PELA

tEt ÍÍut¡tctPÂt N,848 DE 28i08i2008

Vârr,"* g/6,,rrgr"l f" g(^/"rß^/,%r**
CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH

EsrADo oo espfnlro sANTo

lV - Evento: exploração de locais particulares, em caráter temporário, para o
comércio de alimentos e bebídas por meío de food truck;

V - Base: local para o pré-preparo, o acondicionamento de alimentos e o
armazenamento de gêneros alimentícios, que deve ser distinto da área de
funcionamento do food truck e se submeter à fiscalizaçäo da Vigilância
Sanitária;

Vl - Ponto: o local onde foi autorizada a criação de uma ou mais vagas para
food truck;

Vll - Vaga: o espaço delimitado dentro dos pontos para a exploração da
atividade de food truck;

Vlll - Autorização de Uso do Espaço Público: ato unilateral, discricionário e
precário pela qual a Administraçäo Municipal consente ao empresário
habilitado a utilização do logradouro público para a atividade de food truck,
cumpridas as exigências legais.

Art. 40 A autorização de uso, para utilização de espaços públicos, será
outorgada pelo Poder Executivo Municipal, através do órgão a ser definido
em decreto.

Parágrafo único: O Poder Executivo delimitará o número de autorizações de
uso a serem outorgadas e os locais públicos passíveis de utilização, além
dos critérios para outorga.

Art. 50 A um mesmo ponto público poderão ser outorgadas duas ou mais
autorizações de uso a pessoas físicas, titulares de firma individual, ou
pessoas jurídicas diferentes, desde que exerçam suas atividades em dias ou
períodos distintos.

Parágrafo Único: Poderá ser outorgada autorização de uso de bem público
específica para evento que promova a comercialização de alimentos por dois
ou mais veículos automotores de que trata o artigo 1o, devendo ser
organizado por pessoa jurídica e conter responsável técnico pelo controle de
qualidade, segurança e higíene dos alimentos, conforme legislação em vigor.

Art. 60 A autorização poderá ser suspensa nas hipóteses da realização de

serviços ou obras no local público autorizado.

Art. 70 Havendo mais de um interessado à autorização de uso do mesmo
ponto público, será realizado respectivo chamamento público, observado o
que dispõe o artigo 3o.

Art. 80 O Poder Executívo Municipal fixará o preço público a ser cobrado pela
utilizaçäo de via ou área pública para o exercício de atividade de food truck,
bem como para exploração de food park.

Avenida Presidente Kennedy, n". 194 - Centro - Marechal Floriano - ES - CEP: 29255-000 - (27) 3288-1925 I (27l. 99789-7684

www.cmmarechalfloriano.es.gov.br/camara@cmmarechalfloriano.es.gov.br/cmmfes@gmail,com

tlod, l*sØn¡*t ^
****

EMANCIPAçAO LEI

N' 4.571/91 PUBLIGADO
NO DtO-ES 31t10t1991

DATA DE INSTALAçAO

ÁREA TERRrroRraL
285,495 KM"

CLIMA
TROP]GAL DE ALTITUOE
MAXIMA 28" E MINIMA 8"

MuNrcíPros LTMiTRoFES

DOMTNGOS MARTtNS,

ALFREDO CHAVES,

GUARAPARI Ê VIANA.

DISTANCIA DA CAPITAL
DO ESTADO (VrlORrA):
48,6 KM

c0r0Nrzaç40
arEilrÂEs, rrauaNos, suiços,
P0L0l,tEsEs, P0RTUGUESES,

AUSIRtAC0S, DESCENDENTES

DE NATIVOS E DESCENDENÌEE

OE ÂFRICANOS

LAÏIÎUDE SUL DE

LONGITUDE OESTE DE

GREENWTCH, DE 20"

24' 46t 80ý

POPULAçAO (tBGEl2O21l

l7..t4l PESSOAS

SASE EC0t{0MtCA

acRtcutruRA, cutTtvo D0 CAFE,

AVICUIlURA E A OTERICULlURA

l0RtsÍt0

0s asPEctoE cur.TlJRAts 00 ll,lUNrcrPr0

PEt0sco$uilEs E IRAD|ç0ES 00s

ilÂauilEt{TAçAo, ila DANçA, l¡a lllustca

E Ì{ÂARQUITETUNA

GENTILICO:

FLORIANENSE

VIA DE ACESSO:
BR-262 E BR-10r

necrÃo:
SUDOESTE SERRANA

DtvtsÂ0 P0Irf tc0.ADt¡tNtsïRAïtva

E C0NSlllutDÂ PEtoS DtSlRtT0S

DE ARAGUAYA, DE SANIA IIIARIA DE

MAREGHÂI, DA SEDE E DE VICTOR

HUGo, ESÎE Ul.ltM0 CR|ADo PELA

tEt MUiltctPAL t{.848 DE 28/08/2008

çf,rus sgo

fu,rl'

01/ol /1993

GASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPíRITO SANTO

Art. 90 O food park poderá ser explorado por meio dos equipamentos
previstos no art. 1o e de contêineres, devendo o interessado possuir licença
específica para o desenvolvimento da atividade e atender, no que couber, às
exigências estabelecidas no art.20 desta Lei.

Parágrafo único: Para o funcionamento de food park deverá ser observada
a existência de espaço físico adequado para receber o equipamento e os
consumidores, sem prejuízo das atividades desenvolvidas no local.

Art. l0 O armazenamento, o transporte, a manipulação e a venda de
alimentos deverão observar a legislação sanitária vigente.

Art. 1l As infrações a esta lei e ao seu regulamento, serão regulamentadas
pelo Poder Executivo sem prejuízo das de natureza civil e penal, podendo
ser:

| - advertência;

ll - multa;

lll - apreensão de equipamentos e mercadorias;

lV - suspensão da atividade;

V - cancelamento do Termo de Permissão de Uso.

Atf'12 O Poder Executivo regulamentará a presente Lei

Art. 13 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
todas as disposiçöes em contrário, porventura existentes.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/Es, 19 de Agosto de 2O22

Vâ-r"* g,(yr,y'"í f" g(^hr./*/,%,,r"*

Gezar Tadeu iJunior
Presidente

Cåmara ilurúc¡pal dâ Hå¡üchd Florlano
quiracabe o

Projeto de Lei no, 078/,2022 - Autor: Gezar Tadeu Ronchi Junior

Avenida Presidente Kennedy, n". 194 - Centro - Marechal Floriano - ES - GEP: 29255-000 -(27)3288-'1925 I (27ì. 99789-7684

www.cmmarechalfloriano.es,gov.br/camara@cmmarechalfloriano.es,gov.br/cmmfes@gmail.com

Y¿¿" ¿*tffin¡oil"oo

****
EMANCIPAçAO LEI
N. 4,571 /9t PUBLTCADO

NO DIO.ES 3l/lO/1991

DATA DE INSTALAçÃO
01to1t19s3

ÁREA TERRrroRraL
2a5,495 KM2

CLIMA
lROPICAL DE ALTITUDE
MAXIMÀ 28O E MINIMA 8'

MUNICIPIOS LIMIÏROFES

DOMINGOS MARTINS,

ALFREDO CHAVES,

DtsrÂNcta DA caPrtal-
DO ESTADO (vlTORlAlt

c0t0NtzAçao
atEMAÊS, tTAuAN0S,SUtçOS,

POt0NESES, P0RTUGUESES,

auslRtac0s, DEScENDENTES

DE NAIIVOS E DESCENDENTES

DE AFRICANOS

LATIIUDE SUL DE

40' 58' 80D

LONGITUDE OESTE DE

GREEr{tìilCH, DE 20"

POPULAçAO (rBGE/2O2r)

17.r41 PESSOAS

BAsE EcoNôMtcA

aGRlcutluRA, GuLltv0 D0 cAFE,

AVICUIlUNA E A OLERICUTTURA

rlJRtsil0

sÀo tonTEilEilTE rilFr,uEilctÄDos

PEroE CoSlUlìlES E ïRADrçoES ooS

ilaÀu¡tEt{TAçAo, ila DÁilça, NA lllu$cA

E I{AARSUITEIURA

GENTILIGO:

FLORIAI{ENSE

VIA DE AGESSO:
BR-262 E BR-lOl

REGIAOT
SUDOESTE SERRANA

DtvtsAo P0UTtc0.aDMtt{lstRAllva

É coilsTrTUiDA PEros DrsTRllos

DE ARAGUAYÂI OE SANTA MARIÂ DE

MARECHAL, DA SEOE E DE VICTOR

HUGo, ESTE ULTlll,lo CRIADo PELA

tEt fiuNtctPAt il'848 0E 28/0U2008

48,6 KM